corpus et sanguinem suum consecravit in cena, et in Ecclesia idem fieri praecepit. A sacerdotio autem Aaron, formam sacerdotii sumpsit Ecclesia. Tabernaculum enim Dei cum hominibus sic compositum est in deserto, ut in atrio exteriori altare haberet æneum, ubi animalium carnes cremabantur. Intus autem in tabernaculo aliud erat aureum, quod dicebatur altare thymiamatis, ubi thura cremabantur; et alia que odoriferum ficerent sumum. Post quod intimo et supremo loco positum erat propitiatorium, qui Sancta sanctorum dicebatur. Inter propitiatorium et altare aureum oppandebatur velum, quod in passione Domini scissum est, ut pateret propitiatorium. Inter altare aureum et æneum velum quidem in eremo, sed murus dividebat in templo; de quo peccator per poenitentiam tendens ad iustitiam mystice sic loquitur: *Et in Deo meo transgrediar murum* (*Psalm. xvii*). In his tribus locis Aaron sacrificia singularis debita offerebat. Super altare ænem in atrio sacrificia animalium comburebantur; post quod sacrificium sacerdos de igne altaris ejusdem sumens carbones serebat in sancta, et super altare aureum thymiam incendebat. Deinde de carbonibus ejusdem altaris ponens in thuribulo, sumum thuris abundantissimum deferebat ultra velum in sancta sanctorum, adeo ut obstante sumo clare videre non posset propitiatorium aut duo cherubim quæ super illud stabant, et alis expansis illud obumbrabant. Ad illud propitiatorium summus pontifex solus seipso in anno cum sanguine intrabat. Sic dispositum et ad hoc erat in deserto tabernaculum, juxta quam dispositionem factum est templum.

CAP. XXVI. *De significatione altaris exterioris.*

Sed quoniam, secundum Apostolum, haec omnia umbras praetendebant futurorum, primum et æneum altare cor contritum et humiliatum significare intelligimus. In quo, dum quod jumentum viximus et irrationalibus actus per poenitentiam mactamus, quod nisi diversorum generum animalia Deo sacrificamus? Talia etenim animalia Deo in conversione peccatoris qui per peccatum quidem foris est, et nisi per condignam poenitentiam non intrat ad iustitiam, mactat cordi compunctio, excoriat oris confessio, in frusta dividit dijudicatio, comburit condigna afflictio. Æneum quidem est, obscurum videbile et sonorum, quia collocatur poenitens in semel ipso in obscuris, dum anxiatus in eo spiritus ejus, et in eo turbatum est cor ejus, et de profundis fortius clamet opus est ut vox ejus audiatur in excelsis. Hanc horum animalium super hoc altare oblationem Deo invisibiliter faciendam significamus, et quodammodo visibiliter facimus, cum, premisis quibusdam orationibus seu quibusdam postulationibus cum incenso arietum, id est suffragiis apostolorum ac martyrum, super visible altare visibles hostias panis et vini offerimus. Et haec omnia quasi adhuc foris aguntur, dum quæ sunt et quomodo sunt foris conspiciuntur. Unde et ad servum qui

A non manet in domo in æternum (*Ioan. viii*) pertinere noscuntur, quamobrem et servitutis oblationem dicuntur, sicut dicitur: *Hanc oblationem servitutis nostræ.* Oblationem servitutis recte nominamus panem et vinum; nam cum homo de terra sumptus per naturam, super terram dominus esset constitutus per gratiam, ab auctore naturæ et datore gratiae recedens per culpam, infra terram damnatus est per iustitiam. Unde cui terra famularetur gratis fertilis ad suavitatem, nunc multis et miris obsequiis delinita et plurimis exulta laboribus, vix largitur ad necessitatem, sicut scriptum est: *In sudore vultus tui vesceris pane tuo* (*Gen. iii*).

Quoniam ergo in virtualibus sine quibus vita animalis non transigitur, principalia sunt panis et vinum, haec servus offerens quod animaliter virit occidit; vitam enim occidit qui victimum sibi subtrahit. Hinc est quod a Sapiente dicitur: *Ad mensam magnam sedisti; diligenter attende quæ tibi apponuntur* (*Ecclesiastes. xxxi*). *Fige cultrum in gutture tuo, sciens quod talia te oportet præparare* (*Proverb. xxiii*). Mensa magna altare Domini est. Ille nobis apponitur ad refectionem, qui corpus et animam suam posuit pro nobis ad redemptionem. Attendum est quod talia oportet etiam illi præparare, id est pro illo nostro simul et similiter corpus et animam ponere. Sic enim per spiritum consilii ipsi respondet Propheta: *Quid retribuani Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam* (*Psalm. cxv*).

Formam vero attende quam subtiliter et eleganter expressit, dicens: *Fige cultrum in gutture tuo.* Cultrum quippe abstinentiae et inediæ quasi in gutture sfigimus, dum qui victimum nostrum Deo obtulimus, de eo postmodum parce et timide quasi de altari Dei ad necessitatem sumimus. *Nam qui altari deserviunt ordinavit Deus de altari vivere* (*Cor. ix*).

Alioquin si post oblationem talen iterum deliciose et luxuriose quasi de nostro assumimus, totum quod offerimus auferimus, et de rapina jam possum vivimus. Habemus igitur quod et qualiter super primum altare offeramus.

CAP. XXVII. *De significatione altaris interioris.*

Secundum altare quod et intus orat et aureum, altare fidei significat in corde per poenitentiam purgato, testimonio bonæ conscientiae rutilante et claro. Hoc etiam altare iustitiae dicitur, quia ex fide iustitia, sicut scriptum est: *Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad iustitiam* (*Gal. iii*). Et in Habacuc: *Justus meus ex fide vivit* (*Habacuc. ii*). Super hoc altare sacrificium iustitiae, oblationes et holocausta, vitulos labiorum nostrorum (*Psalm. l*), offerimus, dum non jam, sicut prius, nostra deploramus commissa, sed in divinis exultamus; non jam de commissione criminum geminus, sed de collatione virtutum gratias agimus, dum vitam et opera orationesque nostras Deo fieri acceptabiles postulamus, dum devotio lacrymas fundit, et patriæ delicias desi-

derans, de incolatus diuturnitate gemit. Super idem altare sacerdos per oblationem victimarium suorum jam mundo mortificatus, sed vivens Deo, non jam vetus Melchisedech, natus de carne caro, sed novus homo, natus de spiritu Spiritus, offert invisibilis hostiam carnis et sanguinis. Quid enim super altare fidei congruentius dicitur offerri quam sacrificium illud sanctissimum quod sola fide percipitur, in sola fide prodest, et merito fidei acceptatur? Hoc sacrificium super altare fidei offertur, in odorem suavitatis, sed et oratio super illud oblata quasi suavitatis odor suscipitur a Domino sicut dictum est: *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo* (*Psal. cxl.*). Super altare aureum carbones de alio altari sumpti ponuntur ad cremandum thymiamata orationum, quoniam primo Spiritus sancti igne succeditur cor ad deflendum peccata, et eodem igne postea succeditur ad emittendam sursum dulcium orationum fragrantiam, dum homo jam per poenitentiam purgatus, desiderat venire et apparere ante faciem Dei. Ibi ignis Spiritu sancti elicit quasi de ligno viridi lacrymas compunctionis; hic, lacrymas devotionis.

CAP. XXVIII. De propitiatorio mystice.

Tertius locus, qui dicebatur Sancta sanctorum, velo quadam erat a sanctis divisa. Ultra velum erat arca testamenti, et super eam propitiatorium, mensa scilicet aurea ejusdem mensuræ cuius et arca; sic dicta, quia ibi Dominus apparens Moysi propitiabatur populo suo. Arca humanitatem Christi significat, quæ est ultra velum, quia Christus ultra cælum ascendit, et sedet ad dexteram Patris, id est in posterioribus ejus bonis. Propitiatorium super arcam propitiatio Dei est super Christum. Unde Apostolus: *Quem proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ejus* (*Rom. iii.*). Vel propitiatorium est Dei misericordia per quam populo suo propitiatur. Quæ bene dicitur esse super hominem Christum, quia misericordia Dei ipsa est divinitas. Ad hanc arcam, ad hoc propitiatorium, novus sacerdos post sacrificium animalium in altari primo, post oblationem carnis et sanguinis Christi in secundo, accedere satagit cum thuribulo igne altaris pleno, id est cum corde alto, sicut scriptum est: *Accedet homo ad cor altum* (*Psal. lxiii.*), et igne Spiritus sancti accenso cum thymiamate orationum abundantissimo, adeo ut quæ ultra velum sunt clare videri non possint, quia quanto devotiori affectu ad Deum tendimus, tanto magis eum non posse comprehendendi intelligimus. Unde: *Oculi tui avolare me fecerunt* (*Cant. vi.*); et *Accedet homo ad cor altum, et exaltabitur Deus* (*Psal. lxiii.*). Sacerdos igitur illuc mente tendens, sed insufficientiam suam recognoscens, videns cordis oculis angelos, super propitiatorium stantes, impote ad auxiliandum paratos, rogat sacrificium suum eo provehi ut ipse Deo iugatur et uniatur, et spiritui adhaerens unus spiritus cum eo efficiatur. *Supplices te rogamus.* Sed jam verbis Canonis insistamus, et

A qualiter predicta tria ibi adaptantur explicare curremus.

CAP. XXIX. Canonis expositio.

Sacrum Canonem, quem alii multiplici ratione multipliciter divisorunt in tres partimur actiones. Primæ initium est, *Te igitur usque Qui pridie quam pateretur.* In hac principalia victimæ nostri panem, scilicet qui cor hominis confirmat et vinum, quod latifical cor hominis (*Psal. cii*; *Ecli. xl.*) offerimus Domino in sacrificium.

B Hæc triplici vocabulo nuncupamus. Dona dicimus quia nobis a Deo sunt donata: munera, quia a nobis illi oblata. Donum enim est quod a superiori datur; munus, quod ab inferiore. Quod autem additur hæc sacrificia, determinatio est qualiter Deus inde muneretur. Super illa sit crucis signum in memoriam Dominicæ passionis, cuius nos participes facimus, dum vitæ nostræ sustentamenta nobis subtrahendo Deo offerimus.

C Ter autem signamus ea, quia virtute Trinitatis omnis consecratio perficitur. In hac prima actione oratio sit pro omnibus quorum idem est sacrificium, quique illi vera similitudine convenient, in eo vide licet quod, cum sint multi, sic, per unam fidem et unum spiritum, in unum corpus Ecclesiæ sunt conjuncti quomodo panis ille de multis confectus est granis, et vinum ex multis confluxit acinis.

D Deinde ad cultores Ecclesiæ specialis decurrit Oratio. Cultores autem Ecclesiæ dicuntur qui sarculo correctionis et sanctis documentis eam excolunt. In sequenti Orationis tono dicitur: *Qui tibi offerunt pro se suisque omnibus.* Ubi licet præpositio pro eodem modo quo in cæteris clausulis possit accipi, hoc tamen sensu non inconvenienter accipitur, ut hæc, scilicet panem et vinum quæ in victu vitæ animalis principalia sunt, offerendo seipso et sua omnia, id est totum victimum suum offerre dicantur. Præcipua quippe illius portio sunt, et totum figurant. Sequitur: *Communicantes et memoriam venerantes.* Ubi licet scriptores quasi Capituli initium faciant, eo quod in quibusdam solemnitatibus hæc diversitas quedam invenitur, jungitur tamen præmissis hoc modo: Offerunt pro se suisque, ipsi dico communicantes, in Ecclesiæ communione per fidem manentes.

CAP. XXX. De mystico rationali.

Dcinde sanctorum nomina recensentur, ut cum suffragiis eorum, quasi cum incenso arietum, oblata acceptentur nostra sacrificia. In hujus rei significacionem Aaron in rationali, quod erat ei in pectore, duodecim patriarcharum nomina ascripta serebat. Et hæc autem commemoratione sanctorum, et illa nominum inscriptio, hoc intendit, ut quicunque ad mensam Domini accedis, sanctorum Patrum puritatem mente imiteris.

CAP. XXXI. Quod petat Actionis primæ oratio

Hanc igitur oblationem. Hæc omnia tanquam ad servum pertinentia adhuc quasi foris aguntur unde et munera præmissa oblatio servitutis hic dicuntur,

et Oratio circa ea versatur in quibus afficitur servus, videlicet ut pax ei temporalis conseratur, et æterna possit evadere supplicia. Non adhuc ad haereditatem suspirat tanquam filius, sed verbera metuit ut servus. Sequitur : *Quam oblationem*, Præparatio est ad secundam Actionem. Quasi dicat servus : Altioris opus est consilii, totum quod potui feci, sed in toto non satisfeci. Non possum amplius aliquid, occidere me possum, vivificare non possum.

Itaque oratione me erigam ad eum qui omnia potest. Dicam itaque ei, dicam : Domine, feci quod potui, oblationem nostram fieri jubeas *Benedictam* in melius promovendo, ut quæ cibus est corporis, fiat animæ cibus salutaris ; *Ascriptam*, id est in Filii persona divinitati appropriatam ; *Ratam*, ut quod nostro geritur ministerio ratum habeas, ac si sine nobis manibus tuis idem ageretur.

Hæc tria verba dicendo, super duo oblata simul ter signum crucis facimus ; quod in omnibus consecrationibus familiare est et domesticum. Per virtutem enim crucis Domini multa credimus operari. Ideo ter, quia per virtutem crucis pariter Trinitas operatur. Sequitur : *Rationabilem*, id est rationabiliter oblatam, ut qui recte offerimus, recte etiam dividamus. Deinde quid sub illis tribus verbis imploraverit sacerdos, manifestius ostendit. Cum dicit : *Ut nobis corpus, etc.*, subaudias hæc oblatio. Sensus, de hac oblatione panis et vini sit nobis, id est ad profectum nostrum caro et sanguis Christi.

Hæc dicendo semel sit crucis signum super panem, et semel super calicem, ut per virtutem crucis una intelligatur, in utroque operatio Trinitatis cuius memoria facta fuerat in tribus signis premissis. Nonnulli tamen quinque signa referunt ad quinque Christi vulnera. Hac igitur oratione præmissa, sacerdos in fide nil hesitans accedit ad Actionem secundam.

CAP. XXXII. *De Actione secunda.*

Qui pridie quam pateretur, etc. Ad hæc verba potentia et efficacia, sicut scriptum est : *Ecce dabit voci suæ vocem virtutis* (*Psal. CLXVII*). Ad hæc, inquam, verba, *Hoc est corpus meum*, sit super omnem humanam rationem divina virtute, humana sollicitudine, de cibo corporis, esca spiritualis ; et descendente super panem et vinum immensæ majestatis virtute, tam veram divinitatem et humanitatem Christi in celo regnantis accipimus, quam veram substantiam ignis a sole supposita crystalli sphæra exigua mutuare possumus. Solæ manus Christi tornantes, aureæ, plene hyacynthis (*Cant. v.*), ejus qui dicit : *Sine me nihil potestis facere* (*Joan. xv.*). Hæc operantur per manus sacerdotis, quæ manibus suis conformatae sunt maximæ, quia ut hæc operari cum ipso et per ipsuin et cum ipso possint, oleo sacro consignatae sunt. Tam sacram igitur hostiam super invisible fidei altare offerens sacerdos, non jam ut prius timide loquitur, neque hostiam nominat servitutis, sed cum exultatione et lætitia spirituali dicit : *Præclaræ majestati tuæ offerimus*

A de tuis donis quæ videlicet nobis dedisti ad corporis sustentationem, ac datis, quæ scilicet tibi sacrificando dedimus. Hæc enim virtute tua in corpus et sanguinem Filii tui consecramus, *Hostiam puram et purificantem, sanctam, et sanctificantem, immaculatam* et immaculatos efficientem, id est panem sanctæ vitæ, non temporalis, non animalis, sed spiritualis et æternæ, et *calicem* qui in perpetuum salvare et satiare potest, et ideo *salutis æternæ*. Notandum quod consignatio facta super panem et calicem ante consecrationem quasi oratio est ut consecratio compleatur; post consecrationem vero iterata consignatio, consecrationis jam adimpleta quedam est testificatio. Illud quoque prætermittendum non est quod in hoc Capitulo sancta Ecclesia misericordie Domini tria proponit insignia, scilicet beatam passionem, ab inferis resurrectionem; et in cœlos gloriosam ascensionem. Primum vulnerat Ecclesiam charitate, alterum confortat fidem, tertium laetificat spe. Primo conformari nos oportet in Actione prima; secundo in Actione secunda, mysterium fidei cum devotione precum offerendo; tertio in tertia, Christum Dominum in dextera Patris gloria et honore coronatum contemplando. Dicit enim : *Hoc facile in meam commemorationem* (*Luc. xxii.*).

CAP. XXXIII. *Quid petat oratio Actionis secundæ.*

Sequitur : *Supra quæ propitio.* Post oblationem veri et summi sacrificii super idem altare fidei offert sacrificium orationis, et altius adhuc aliiquid expedit, cui donec per corpus Christi in cœlis Deo uniatur et per humanitatem divinitati conjungatur, nil sufficit. Quippe qui scalam sibi erexit, ascendere satagit. Unde et post tantam oblationem accingit se adhuc ad orationem, dicens : *Supra quæ propitio, etc.* Et quasi per gradus ipsius scalæ ascendens commemorat munus Abel pueri, sacrificium Abrahæ patriarchæ, oblationem Melchisedech sacerdotis, qui in pane et vino speciem veri sacrificii eleganter expressit, sicut Abraham veritatem in filio, et Abel innocentie munus in agno. Quod dicit : *Sicut accepta habere dignatus es munera, etc.*, non optat similiiter acceptari oblationes (hæc enim multo est acceptabilior), sed offerentes. Hac itaque oratione fretus cum fiducia accedit ad Actionem tertiam.

CAP. XXXIV. *De Actione tertia.*

Sed quoniam ad illud summum et sublime altare propitiatorium invisible, videlicet in conspectu divinæ majestatis, ubi summus et perpetuus Sacerdos assistit vultui Dei Patris, nondum ut vult valet ascendere, sicut ipse ante altare visible se inclinans significat, rogat per manus angelii, sui videlicet custodis, suum eo sacrificium perferri, ut virtuti sacramenti ipsius communicet, ut per corpus Christi quod in celo est, et de altari visibili in terra suscipitur, ad summam propitiationem Dei perveniat, et ei uniri mereatur. Hæc est enim illa perfecta benedictio, de qua dicit : *Omní benedictione cœlesti et*

gratia repleamur. Sacrificium per manus angeli perferri nil aliud intelligimus quam ipsum cooperari nostre devotioni. Cooperatur autem nobiscum pro nobis orando, modoque mirabili et invisibili bona mentibus nostris sugerendo. Vel forte singulare posuit pro plurali, angeli pro angelorum. Dicit enim beatus Gregorius, libro Dialogorum iv, quod in ipsa immolationis hora ad vocem sacerdotis aperiuntur coeli, adsunt angelorum cho ri, summis ima sociantur, terrena cœlegibus junguntur, et sit unum ex visibilibus et invisibilibus.

CAP. XXXV. *De Oratione pro defunctis.*

Sequitur *Memento etiam, Domine, etc.* Sicut in prima Actione, ubi vite animalis sustentamenta offerebat, rogabat pro vivis: ita in hac tertia, ubi posteriorum oblitus et in anteriora se extendens uniri Deo querit, rogat pro defunctis qui eodem indigent cibo, ut merito charitatis dum aliis orat quod sibi, impetrat et sibi et aliis. Sciens autem quosdam salvandorum (pro solis enim salvandis orat) post decessum suum pœnis purgatoriis detinéri, primo eis locum refrigerii rogat concedi, deinde lucem, ut Deum sicut est videant; ad ultimum pacem de qua dictum est: *Pacem meam do vobis, pacem reliquo vobis* (Joan. xiv), pacem scilicet super pacem, quam etiam paulo post in tertia repetitione *Agnus Dei*, Ecclesia sibi donari postulat dicens: *Dona nobis pacem.* Hæc Pax in unitate capitis et membrorum consistit.

CAP. XXXVI. *De mystico superhumerali.*

Sequens Capitulum nobis quoque commemorat nomina sanctorum, quoru[m] intervatu[m] sacerdos vult impetrare quod postulat. Et videtur hoc quoque de legali sacerdotio sumptuum. Sicut enim in rationali sacerdos legalis ferebat in pectore xii lapides pretiosos duodecim nominibus filiorum Israel insculpos, sicut supra dictum est, ita in superhumerali ferebat super humeros duos lapides onichynos auro inclusos et eisdem nominibus insignitos. Sex quippe nomina in uno erant, et sex in altero. Noster vero sacerdos, sicut supra diximus, nomina sanctorum, quos memorat verbis, tunc portat in rationali pectoris, cum eos imitatur sanctitate et puritate mentis; tunc autem in superhumerali super utrumque humerum, cum in dextera prosperitatis et in sinistra adversitatis imitatur eos prout potest in perfectione operum. Sequitur: *Per quem hæc omnia, Domine, semper bona creas.* Scriptum est: *Qui vivit in aeternum creavit omnia simul* (Eccli. xviii). Quomodo igitur semper creat? Sed omnia corpora creavit simul, quantum ad materiam; quotidie autem creat, id est facit, singulis tribuendo speciem propriam, secundum illud: *Pater meus usquemodo operatur et ego operor* (Joan. v). In eo autem quod dixit, *hæc omnia id est hujusmodi omnia* (neque enim de duabus secundum speciem, neque de uno secundum rei veritatem diceret omnia). Vide ordinem: primo Deus panem et vinum creat per naturam. Eadem in altari

A oblata sanctificat per gratiam, per verba Actionis primæ. Jam tunc enim ante sanctificationem sanctificata sunt et a communibus usibus separata. Deinde per sacra verba secundæ Actionis sanctificata promovendo vivificat, dum ea in corpus et sanguinem Christi transubstantiat, et benedicit, dum eis summae benedictionis effectum tribuit, que est in unitate capituli et membrorum, de qua tertia Actio minit. Signa tria crucis quæ hic sunt operatione Trinitatis per virtutem crucis, ostendunt facta esse quæ præmissa sunt. Signa enim facta lucusque post consecrationem non consecrationem operantur, sed ejus faciunt commemorationem sive testificationem, sicut supra diximus.

B CAP. XXXVII. *De signis ultimis quid a reliquis differunt in causa.*

Per ipsum et cum ipso. Signa crucis quæ hic ultimo sunt, alia causa fieri dignoscuntur quam omnia superius posita. Siquidem ista nec propter consecrationem sunt, nec propter janu factæ consecrationis testificationem sive memoriam. Quare ergo sunt, et quare quinques, et quare ter in calice et bis extra calicem sunt, breviter aperiendum est. Ipsa capituli verba plane indicant, ad quid hæc signa crucis sunt. Quoniam enim *Judeis crux quidem est scandalum, gentibus autem stultitia* (I Cor. i), ne toties iterata consignatio et in memoriam Trinitatis triplicata ignominiam potius parere videretur quam laudem, ideo signum crucis ter repetens in calice propter Christum, cuius sanguis ibi est, et bis extra calicem propter Patrem et Spiritum sanctum, asserit crucem ad totius Trinitatis pertinere gloriam et honorem. Per ipsum, inquit, Christum scilicet per quem gloria Patris innotuit, et cum ipso. Neque enim ipse Christus alienus esse potest a gloria Patria cum quo ipse est unus Deus, et in ipso. In ipso namque est plenitudo divinitatis. Unde gloria est Deo Patri qui tales gennit Filium, et Spiritui sancto cuius operatione in utero Virginis est conceptus.

C Sed cum unum tantum signum fiat nominando Patrem, et unum tantum nominando Spiritum sanctum, quid sibi volunt tria signa pro nominando Christum in calice facta? Propter trinam prolationem pronominis Christum designantis triplicatur etiam signum crucis. Cum enim pronomen, ut ait grammaticus, ad omne pertineat suppositum, si in prima prolatione pronominis fieret signum, et in aliis non fieret, ad aliam sive alias videtur referendum esse personas. Notandum etiam quod cum alia signa sola manu sacerdotis sunt, ista sunt de corpore Christi. Hic enim ipsa Christi crucifixio representatur, quasi Christus quem præsentem credimus, sic pro nobis in ligno crucis est extensus. In fine Capituli hujus elevat vocem sacerdos, ut ejus continentia ab omnibus confirmetur dum respondet. Amen.

CAP. XXXVIII. *De elevatione sacramenti; quid significat.*

Et ut ostendat sacerdos qualiter per Christum gloria Trinitati sit acquisita in mentibus fidelium, quantum potest exprimit passionis mysterium. Post signa crucis utraque manu elevat sacramentum corporis et sanguinis Christi, et paulo post deponit; quod significat elevationem corporis Iesu Christi in cruce, et ejusdem in sepulcrum depositionem. Unde et calicem corporali palla tegit, quod significat sindonis involutionem. Cum igitur calix hucusque præ cautela cooperatus fuerit hoc pro mysterio cooperitur. Interdum sacerdos ad Dominicam Orationem accedens, ut præsente magistro petitiones quas ipse facere docuit, meliorem sortiatur effectum præmittit, *Divina institutione formati* quia Matthæo et Luca B testantibus, sic orare Christus instituit. Competenter autem subjungit *Audemus dicere*. Nisi enim Christus instituisset qualiter homo, terram et lutum se esse cognoscens, Deum Patrem suum nominare auderet? Notandum quod in Oratione Dominicæ vii sunt petitiones omnia que petenda sunt continentes. In cuius expositione multa a sanctis Patribus dicta leguntur; sed quia mens orantis tot ea hora capere non potest, nos de singulis petitionibus pauca dicere volumus, ut qui orat intelligere possit quid petat, et intelligens devotior fiat. Ad hoc enim orando verba proferimus, ut nobis affectum devotionis excitemus non ut Deum qui omnia novit quod nostra postulet mens doceamus.

CAP. XXXIX. *De Oratione Dominicæ; quæ est oratio Actionis tertie.*

Pater noster, qui es in celis (Matth. vi) Hoc totum quasi prologus est et captatio postulantis. In quo etiam magna impetrandi datur fiducia. Quid enim negabit filii, quibus jam dedit ut Pater sit? Sed qui Deum Patrem vocamus, cavendum nobis a sorribus, ne tanto Patre indigni simus. *In celis, id est in sanctis*. Cum Deus in omnibus creaturis sit per essentiam in solis bonis est per inhabitantem gratiam. Prima petitio est quæ sequitur. *Sanctificetur nomen tuum* in nobis ut de bona et spirituâli conversatione filiorum glorificetur Pater noster. Vel nomen Patris in ipso sanctum ab æterno, tunc in nobis sanctum et venerabile habetur, cum bonum Patrem tanquam boni filii non timore sed amore offendere cavemus. Qualiter in nobis impletur secunda petitio quæ dicit, *Adveniat regnum tuum?* Istud siquidem non solum de futuro regno cum ei plene subjeciemur, sed et de præsenti potest accipi quia tunc regnum Dei efficietur in nobis cum ei soli et devote serviemus, jam scilicet liberati a regno peccati et dominio diaboli. Sequitur: *Fiat voluntas tua, non nostra;* *Sicut in celo, id est, sicut in angelis, ita et in terra, id est in nobis hominibus.* Hæc non assequimur hic nisi ex parte, in futuro autem plene. Hæc enim tria quæ in præmissis postulamus, in sanctis hic inchoantur et quotidie augentur, in futuro autem plene consummabuntur. Quatuor vero quæ sequuntur præsentis tantum vitæ sunt. Ibi enim

A nemo indigebit pasci, nulli debita dimittentur, nemo tentabitur, nulla ibi mala a quibus aliquis liberetur. Quarta petitio est: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.* Panis quo quotidie egemus ne in hac via peregrinationis nostræ desiciamus, spiritualis est animæ cibus, affectus videlicet ex dulcedine Dei, et sapor quidam suavissimus, quo anima in oratione interdum reficitur. De hoc pane dicitur: *Gustate et videte quoniam suavis est Dominus* (Psalm. xxxiii). Hoc manna verus Israel per desertum hujus saeculi interiorius pascitur, donec terram promissionis ingressus de ipsa suavitatis Dei facie satietur. Ibi igitur panis iste non quotidianus, sicut hic petitur, sed unus erit, id est non sicut hic, modo aberit modo aderit, sed uno et eodem modo sufficienter et indesinenter in æternum satiabit. Notandum autem quod dum panem petis, omnia comprehendis quæcunque necessaria et ad sustentationem corporis et animæ tanquam viaticum tuæ peregrinationis a Creatore exigis. Et nota quod dicit *hodie*, quasi hoc die præsentis scilicet vitæ, id est quandiu in hac vita sumus. Quinta petitio est, *Et dimitte nobis debita nostra,* id est poenas pro peccatis debitas *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Si enim non dimiserimus peccantibus in nos nec Deus dimittet nobis peccata nostra. Sexta petitio *Et ne nos inducas,* id est ne permittas nos induci et cadere in temptationem. Non est malum tentari, sed est bonis victoriae occasio. Hic igitur solum orandum est ne inducamur in temptationem, id est ne vincamur. Septima petitio est id quod sequitur: *Sed libera nos a malo.* Quasi dicat: Non solum non sinas induci, sed etiam ab his temptationibus libera nos in quas iam sumus inducti. Hoc septimum chorus succinit in quo se orasse cum sacerdote ostendit. Ad hoc enim fuerat invitatus: cum sacerdos ante Orationem Dominicam diceret, *Oremus.* Deinde subjungit sacerdos, *Amen,* ad petitionem omnium præmissarum confirmationem. Duni dicit sacerdos, *Ba propitius pacem in diebus nostris,* Patenam, quam diaconus usque ad *Panem nostrum* tenuerat, de manu diaconi suscipit, et in altari ut fractionem super eam faciat deponit. Nos tamen hanc fractionem ad cautelam facimus super calicem. Tertia pars, quæ in calice ponitur, D propitiatio est pro vivis, opusque sanguinis et carnis expiat illa caro sanguini admista. Reliquarum altera est propitiatio pro fidelibus defunctis qui nostris orationibus indigent quia adhuc in pœnis delinquentur: Altera est pro jam triumphibus gratiarum actio. Sergius tamen Papa aliter super his loquitur. Vult enim significari per corporis et sanguinis communionem, corporis et animæ Christi in resurrectione factam conjunctionem. Ait enim ita: Pars oblatæ in calicem missa, corpus Christi quod jam resurrexit monstrat; pars comesta, ambulante super terras; pars in altari usque ad finem missæ reposita membra Christi, id est, sanctorum corpora usque ad finem saeculi in sepulcris quiescentia.

CAP. XL. *Quare pax datur ante communionem.*
 Congue autem pax datur ante communionem, quia quicunque prius fratri non reconciliatus communicare præsumperit, *judicium sibi manducat et ei bibit* (*I Cor. xi*). *Agnus Dei* ter cantatur, ut verus Agnus cuius carnem et sanguinem sumimus nobis propitiatur. Primo rogamus ut nobis misereatur, peccata relaxando; secundo ut nobis misereatur, devotos sibi faciendo; tertio, ut nobis pacem donare dignetur: quæ hic initium habet in sanctis et in beata vita persicetur. Hæc tria tres præmissæ postulant Actiones. In hujus pacis signum sacerdos prius osculum porrigit diacono, et diaconus subdiacono: et ille cæteris. Quia Christus pacem mundo attulit, quam primo majoribus, scilicet apostolis, deinde per eos minoribus nuntiavit. Unde *Suscipient montes pacem populo* (*Psal. LXXI*).

CAP. XLI. *De communione.*

Cantus Communionis quem post cibum salutarem canimus, gratiarum actio est, juxta illud: *Edent*

A pauperes et saturabuntur et laudabunt Dominum (*Psal. xxi*). Oratio in fine missæ dicitur ut recessuri ad propria orationibus muniantur Ecclesiæ ne illecebris sæculi capiantur. Diaconus dicens *Benedicamus Domino*, ad gratiarum actionem populum invitat. In festis tamen diebus in quibus præclara Christi misericordiæ insignia recoluntur, et *Gloria in excelsis Deo canitur*, dicit diaconus *Ite, missa est*, solemnii vocis pronuntiatione rei exprimens dignitatem. Sensus: *Ite, quasi revertimini ad propria; sed ne sicut a laboribus terrenis, ita ab honestis cogitationibus vacetis, missa est quam audistis. Sed distis ad mensam divitiae, mementote ei similia preparare* (*Eccli. xxxi*). Ab hac missione, id est dimissione missam dicunt appellari vel a missione, id est legatione, quia in ea legatio Christi repræsentatur, vel quia sacerdos in ea pro nobis ad Deum legatione fungitur. Vel ideo a missione quia in ea catechumeni et qui sacramentis interesse non debent, foras mittuntur.

LIBER TERTIUS.**DE SPECIALIBUS MISSARUM OBSERVATIONIBUS JUXTA TEMPORUM VARIETATEM ET CAUSARUM.****INCIPIUNT CAPITULA.**

CAP. I. — De officio missæ in jejuniis Quatuor Temporum.

CAP. II. — Quare Lectiones duæ legantur feria quartæ; una, feria sexta, et quatuor in Sabato Quatuor Temporum.

CAP. III. — De Oratione super populum quadragesimali tempore.

CAP. IV. — Quare in Adventu Domini cantica lætitiae taceantur.

CAP. V. — Quare in Natali Domini ternæ missæ celebrantur.

CAP. VI. — Quare in festo B. Joannis Bap. duæ missæ.

CAP. VII. — De repetitione verborum in versibus Offerendæ, *(Vir erat.)*

CAP. VIII. — Quare cantica lætitiae in festo Inno-centium taceantur.

CAP. IX. — Quare in Adventu Domini et Quadragesima ministri altaris casula utantur et non pro priis indumentis.

CAP. X. — De Septagesima.

CAP. XI. — De Sexagesima.

CAP. XII. — De Quinquagesima.

CAP. XIII. — De Quadragesima.

CAP. XIV. — De Capite jejuniū quadragesimalis.

CAP. XV. — Quare scrutinium quarta hebdomada celebretur et feria quarta.

CAP. XVI. — De officio Sabbati quod intitulatur *Sabbato vacat.*

CAP. XVII. — De officio missæ in quarta feria post Dominicam palmarum.

CAP. XVIII. — De officio feriæ quintæ ante Parasecevem.

CAP. XIX. — Quare altaria ipsa die denudentur.

CAP. XX. — De officio feriæ sextæ, et unde dicatur Paraseeve et quare ea die altaria vino et aqua laventur.

C **CAP. XXI.** — Quid significet cereus in sancto Sabbato erectus.

CAP. XXII. — De officio missæ in nocte paschali.

CAP. XXIII. — Quid significet novus ignis in cero.

CAP. XXIV. — Quare in principiis lectionum haec die tituli taceantur.

CAP. XXV. — Quare hac die tripliciter sunt litaniae.

CAP. XXVI. — Quod parvuli in tide Ecclesiæ salvantur.

CAP. XXVII. — Quare paschali hebdomade in aliis celebretur.

CAP. XXVIII. — Quare Introitus non cantatur ad missam Sabbatho sancto.

CAP. XXIX. — Quare post Alleluia cantetur Tractus.

CAP. XXX. — Quare ante Evangelium cerei non ferantur.

CAP. XXXI. — Quare in eadem missa *Agnus Dei* non cantetur.

CAP. XXXII. — De officio sancti Paschæ.

CAP. XXXIII. — Quare a Pascha usque ad Pentecosten non cantetur Responsorium.

CAP. XXXIV. — Quare in diebus jejuniī *Alleluia* non cantetur ad missam.

CAP. XXXV. — Quare in die Pentecostes baptis-mus celebretur.

CAP. XXXVI. — De officio missarum intra hebdomadam Pentecostes.

CAP. XXXVII. — De officio missæ pro defunctis.

CAP. I. *De officio in jejuniis Quatuor Temporum.*

De officio missæ servata, prout potuimus, brevi-tate locuti, ad speciales observationes quæ pro temporum varietate flunt in missa, stylum vertimus. Sciendum est igitur quod per Quatuor anni Tem-pora, scilicet ver, aestatem, autumnum, et hiemem, in quibus in multis deliquimus omnes, constituit

primitiva Ecclesia quatuor celebrari jejunia; quibus pro quantitate criminum alii plus alii minus abstinentes, peccata sua deflerent. Fit autem unum quodque horum jejuniorum spatio **XL** dierum. Ratio horum quatuor jejuniorum et **XL** dierum in singulis tum ex Evangelio tum ex lege colligitur. Ex Evangelio, quia Dominus **XL** dies jejunavit; ex lege, quia Moyses bis ab omni cibo **XL** diebus abstinuit. Similiter Elias **XL** diebus jejunus permansit. Ecce quatuor jejunia et unumquodque **XL** dierum. Unde et Ecclesia in singulis Quatuor Temporum spatio **XL** dierum celebrat jejunia, quæ specialiter jejunia Quatuor Temporum dicuntur. Pro ordinandis celebrare consuevit Ecclesia. Unde in ipsis diebus Pentecostes quando septiformis Spiritus et neophytorum celebratur festivitas, jejunia sunt. De quibus Beda in Homilia sua dicit: Quod vero inter hæc jejuniorum castigatio repetitur, de ipsorum apostolorum exemplo sumptum credere debemus; qui, accepto Spiritu, quo perfectius nova coelestium bonorum suavitate fruebantur, eo altius mentem a memoria deliciarum abstulere terrestrium. Jam enim adveneral tempus illud de quo Dominus prædictis querentibus cur discipuli ejus non jejunarent: *Venient, inquit, dies cum auferetur sponsus ab eis, et tunc jejunabunt* (*Math. ix*). Singula autem jejunia Quatuor Temporum tres habent dies, propter singulorum Quatuor Temporum anni tres menses. Pro singulis igitur mensibus singuli dies jejunio deputantur, scilicet feria **IV**, **VI** et **VII**. Quarta, quia eo die fecerunt consilium Iudei ut occiderent Christum; sexta cum eum occiderunt; septima Romano more jejunio concluditur propter tristitiam apostolorum de morte Domini, ut Innocentius narrat in *Decretalibus*: *Sabbatum, inquit, jejunandum esse ratio evidentissima demonstrat; nam si diem Domini cum ob venerabilem resurrectionem Domini nostri Iesu Christi non solum in Pascha celebramus verum etiam per singulos circulos hebdomadarum ipsius diei imaginem frequentamus, tametipsi sexta feria propter passionem Domini jejunamus Sabbatum prætermittere non debemus, quod inter tristitiam atque letitiam temporis illius videtur inclusum.*

Cap. II. Quare duæ Lectiones legantur ad missam feria quartâ; una feria sexta, et quatuor in Sabbato Quatuor Temporum.

Quarta feria leguntur duæ Lectiones ad missam, quia quarta ætate mundi, scilicet a David usque ad transmigrationem Babylonis, et lex et prophetia vi- guerunt; et eos qui ordinandi sunt admoneri oportet ut habeant scientiam legis et prophetarum. Sexta feria una legitur, quia lex et prophetia in uno Evangelio recapitulantur: quod legitur in sexta ætate mundi. In Sabbato vero, quando ordines sunt, Lectiones quatuor leguntur, quia quatuor ordines sunt benedicentium Deum, quos Psalmista numerat, dicens: *Domus Israel, benedicite Domino; Domus Aaron, benedicite Domino; Domus Levi, benedicite Domino; qui timetis Dominum, benedicite Domino* (*Psal. cxxix*). Has benedictiones ita explanat Augustinus in libro super Psalterium. *Benedicite, populi*

A *Dominum*; hæc est domus Israel generaliter. Benedicite, præpositi; hæc est, domus Aaron, Benedicite ministri; hæc est domus Levi. Qui de cæteris nationibus timetis Dominum, benedicite Domino. Omnes ergo una voce dicamus quod sequitur: *Benedictus Dominus ex Sion qui habitat in Jerusalem* (*Ibid.*). In istis ergo quatuor Lectionibus invitantur ordinandi ad imitanda vestigia antiquorum Patrum, qui prædictis quatuor ordinibus distinguuntur si quatuor debent dici; quorum primus omnes inclusit, et reliqui in partes dividunt. Post illas quatuor, de camino ignis legitur proximo loco ante ordinationem, quia nec potest rite accedere ad consecrationem qui prius non transierit per fornacem. *Vasa figurâ probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis* (*Ecccl. xxvii*). Gravitatem et humilitatem quas ordinatus debet servare, Tractus ostendit. Tractus enim, quia humilitatis tempore solet celebrari, semper in causa humilitatis ponitur. Sequitur Epistola quæ est quasi sexta Lectio. Hæc sex Lectiones apud antiquos Romanos quia nec omnes Latinam nec omnes Græcam noverant linguam, et Græce et Latine legebantur. Unde secundum numerum lectorum duodecim Lectiones agere dicebantur.

Cap. III. De Oratione super populum in quadragesimali tempore.

In tempore quadragesimali preter illa quæ aliis temporibus in officio missæ inseruntur, superadditur ultima benedictio, quæ Oratio super populum intitur, quia si omni tempore necesse est paratum esse contra adversarium, quanto magis in procinciu? Quadragesimali tempore sciens adversarius noster contra se ab Ecclesia parari conflictum, ac ideo instat fortius ad rapiendum, si forte aliquem negligentem invenerit. Sacerdos autem, ut sapiens agonista, quanto in majore periculo videt Christi milites fore, tanto eos ampliori protegit benedictione. Et quia quanto major est devotione, tanto magis prodest benedictio, diaconus clamat ut humilius capita nostra Deo, et tunc sacerdos benedictionem apponit. In quadragesimali tempore non cantatur *Alleluia*; quod semper letitiam sonat, sicut Versus sequentes Pneuma evidenter ostendunt, sed loco *Alleluia* Tractus cantatur. Tractus et in ipsa littera et in canto tribulationem exprimit et labore, ut: *De profundis; ut: Commovisti; ut: Qui habitat; ut: Ad te levavi*, etc. Tamen quia in resurrectione cum sanctis gaudebimus, si nunc per confessionem et pœnitentiam nos præparaverimus, post duos Tractus mœroris sequitur tertius Tractus letitiam sonans. Vel hoc ideo sit, quia duobus temporibus, scilicet ante legem et sub lege, genus humanum in mœrore fuit, tertio sub gratia in letitia in Christum respiravit, *De profundis et Commovisti, tribulationem: Jubilate vero sonat letitiam: item Qui habitat, et Ad te levavi tristitiam; Qui confidunt, præfert letitiae canorem.* Similiter *Sæpe expugnauerunt me, et Deus, Deus meus, tristitiam: Laudate vero hymnizat letitiam.*

CAP. IV. Quare in Adventu Domini cantica lætitiae A tempora quæ Christi figuræ et signa prætulerant, ad memoriam reducenda sunt.

Cum celebratur Adventus Domini et in tempore quadragesimali, *Gloria in excelsis Deo et Te Deum* non cantamus in ecclesia, dalmatica et vestis subdiaconalis non portantur. Hæc enim onnia prætendunt lætitiam. Tempus autem Adventus ad memoriæ reducit tempus illud quo Messias exspectabatur, et de tanta adventus ejus dilatione vivi conquerebantur et mortui qui in inferno tenebantur. Tempus vero Quadragesimæ ab ipsa Septuagesima nostram commemorat captivitatem, qua genus humnanum a paradiſo expulsum sub diabolo principe exsulabat, donec per Jesum sacerdotem magnum in hujus redēptionis nostræ figura reductus est in Ierusalem. Quia ergo utrumque tempus mœroris est, in utroque ab eis quæ lætitiam præserunt abstinemus; non tamen æqualiter, quia in Quadragesima prorsus *Alleluia* tacetur, quod non sit tempore Adventus. Denique hæc cuncta prædictis temporibus ideo intermittuntur, ut in Nativitate Domini et die Resurrectionis festivius amplectantur, et ut Novi Testamenti gratia præstantior Veteri cognoscatur. Quoties noui dicitur ad missam *Gloria in excelsis*, toties tacetur *Itæ missa est*, quia tempore luctus et pœnitentiae magis oportet in Ecclesia miseras commemorare, peccata deflere et Deum gratiae auctorem benedicere. Unde et in fine missæ dicitur *Benedicamus Domino*, quasi per quem a præsenti miseria speramus liberari.

CAP. V. Quare in Natali Domini ternæ missæ celebrentur.

Ante legem et sub lege Christus in figura jam immolabatur, sicut de eo scriptum est in Apocalypsi: *Agnus qui occisus est ab origine mundi* (Apoc. XIII). Tempora autem gratiae vere pro salute mundi est oblati. Unde ut per commemorationem figurarum veritas probabilior existat, quia sicut scriptum est: *In hoc verbum rerum est, quoniam aliis est qui seminat, aliis qui metit* (Joan. IV). Semel in anno, scilicet in nativitate Domini constituit Ecclesia intra Natalis diei spatium ter missam celebrari: Primo in nocte, secundo sub auroram, tertio in die. Tempus ante legem, quasi nox fuit, nec lege nec prophetiis, nec alia prædicationis luce illustrata. Tempus sub lege quasi aurora fuit, nec penitus carens luce, nec plenam eam habens. Tempus gratiae diei plena comparatur. Prima missa tempus ante legem, secunda tempus sub lege commemorat, quia in utroque Christi immolatio in figura processit. In tertia missa vera lux advenisse monstratur, cum dicitur, *Puer natus est nobis* (Isa. IX), etc. In aliis temporibus tantum semel in die missa celebrari præcipitur, quia cessantibus figuris veritas manet. Figuræ autem imo figurarum tempora propter ipsas. Ideo in Nativitate Domini non in alio tempore missarum solemnitates commemorantur, quia temporis gratiae nativitatis Dominicæ tempus fuit exordium. Unde in ipso temporis gratiae principio precedenter

A tempora quæ Christi figuræ et signa prætulerant, ad memoriam reducenda sunt.

CAP. VI. Quare in festo beati Joannis Baptista missæ due in quibusdam Ecclesiis celebrentur.

Beatus Joannes Baptista legitur in Evangelio Lucæ repletus esse Spiritu sancto ex utero matris suæ (Luc. 1). Quapropter in exordio lucis diei quasi in exordio Nativitatis sacrificium Deo offertur in honorem ejus ad laudem Creatoris qui illum honorare dignatus est ex utero matris. Beatus Joannes Baptista tribus insignibus triumphis excellenter resulsa. Ad hoc enim venit ut viam Domino præpararet exemplo suæ conversationis, qui triumphus celebratur in vigilia. Per baptismi ministerium claruit insignis. Hujus ministerii triumphus recolitur in prima missa, Nazereus vero permansit ex utero matris. Hoc donum recolitur in missa secunda in die.

CAP. VII. De repetitione verborum in Versibus Offerendæ, *i. Vir erat,*

In Offertorio *Vir erat in terra* (Job 1), non est repetitio verborum. In Versibus vero est. Verba historicæ continentur in Offertorio, verba Johæ ægroti et dolentis continentur in Versibus. Unde officii auctor ut affectuose nobis ad memoriam reduceretur ægrotans Job, in Versibus more ægrotantium verba repetivit.

CAP. VIII. Quare in festo Innocentium cantus lætitiae taceatur.

In solemnitate Innocentium ad missam non cantamus *Gloria in excelsis Deo*, nec *Alleluia* nisi in die Dominica evenerit, ut nos quodammodo matribus de morte filiorum ingentibus conformemus. Vel ideo in die hac a vocibus lætitiae abstinemus, quia Innocentium animæ ad inferos descenderunt sicut et omnium qui ante passionem Christi obierunt. Quia tamen infra Nativitatis Domini dies, dies illa continetur, dalmaticam et vestem subdiaconalem non intermittimus.

CAP. IX. Quare in Adventu et Quadragesima ministri altaris utantur casulis.

In diebus autem Adventus Domini et Quadragesimæ ministri non utuptur hujusmodi vestibus sed casulis. Tamen quando proprium officium assumunt, casulis se exunt, quia in proprio officio, id est legendō Epistolam vel Evangelium, eos qui ad prædicandum a Domino missi sunt repræsentant. Casula autem talia significat opera quæ in itinere observari non possunt. Significat enim per latitudinem suam charitatis amplitudinem. Hæc autem exigunt et in loquenda, propter quod collo circumdatur, et in operando, quia super utrumque brachium replicatur, et in cogitando quoniam pectus inde legitur, et in portando aliorum onera, eo quod humeri inde ambientur. Hæc autem in itinere observari non possunt. Unde Beda in Tractatu super Lucam: At vero sitim, famem, vigilias, nuditatem, lectionem, psalmodiam, orationem, laborem operandi, doctrinam, silentium, etc., hujusmodi si quis semper exsequenda putaverit, non modo se eorum fructu privabit, sed et notam indiscretæ obstinationis imo stultitiae per-

vicacis incurret: casulis itaque exuti sua peragunt subdiaconus et diaconus officia. Primo subdiaconus in memoriam illorum septuaginta duorum quos misit Jesus in omnem civitatem et locum quo erat ipse venturus (*Luc. x.*); postea diaconus in memoriam apostolorum qui ad praedicandum Evangelium missi sunt. Unde ad majorem perfectionis notam cum subdiaconus sine casula suum peragat officium, diaconus casulam super sinistrum humerum portat plicatam; ut in hac vita quae per sinistram significatur, se ad fratrum onera portanda significet esse paratum, nec ab operibus quae per casulam significantur, etiam in itinere penitus vacuum. Sed quoniam de specialibus nissarum observationibus agere propositumus, de temporum quoque observationibus quibus ecclesiastica congruunt, aliquid duximus inserendum.

CAP. X. De Septuagesima.

Septuagesima computatur novem hebdomadibus ante Pascha Domini, et finitur post Pascha die Sabbati. Dies Dominica habet initium et in Sabbatho finem. Populi enim Dei captivitatem significat qui peccando recessit a Deo, et per misericordiam ejus revertitur ad requiem. Populus Dei detentus est in Babylonie captivus sub numero annorum septuagenario? Quo expleto reversus est in Jerusalem. Unde Jeremias: *Servient omnes gentes istae regi Babylonis septuaginta annis. Cumque impleti fuerint anni septuaginta, visitabo super regem Babylonis* (*Jer. xxvii.*), etc. Haec autem populi Israelitici captivitas humani generis communem designat captivitatem, quae in paradyso tanquam die Dominica incepit, et in requie aeterna quae nomine Sabbathi intelligitur, habebit finem. Quia ergo in Septuagesima et Israelitici populi et nostra captivitas, quae toto mundi tempore per septenariam dierum revolutionem duratura est, significatur, nos cum Israelitico populo vocem gaudii et letitiae intermittimus quasi cum eis in salicibus suspendentes organa nostra, et a deliciis abstinentes ostendimus qualiter Christiano vivendum sit per totum tempus saeculi. Per *Lxx* namque sicut et per *septem*, totum tempus saeculi intelligitur, quod septenario dierum volvitur. Ominus enim numerus idem significat ei a quo denominatur, ut quinquaginta idem est quod quinque, septuaginta idem est quod septem. Notandum autem quod in *Lxx* annis Judaicæ captivitatis tempus reversionis intelligitur. Unde circa finem Septuagesimæ, scilicet in festo Resurrectionis, per quam revertimur ad coelestem patriam, *Alleluia cantamus nec Graduale Intermittimus*, quia adhuc in via sumus, nec in patriam et adhuc gradimur. In Sabbatho autem sequente duplex *Alleluia* cantamus, quasi jam in patria existentes et de duplice corporis et animæ stola gaudentes. Officiorum institutor in his diebus nos vult esse sollicitos tribulatione, non letitia dissolutos: Dicit enim in *Introitu*: *Circumdederunt me gemitus mortis, dolores inferni invenerunt me* (*Psal. civ.*). Augustinus in *Psalmo*: *In his qui me circumdederunt*

A ut perderent, erant dolores invideutis, qui mortem operantur, perducuntque ad infernum. Propter hos dolores nos possumus latari et sacerdi ci esse, sed preparare nos debemus ad bellum. Unde Apostolus: *Omnis, inquit, qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet* (*I Cor. ix.*). In prima autem oratione missæ sic habetur: *Ut qui juste pro peccatis nostris affigimur, etc.*

CAP. XI. De Sexagesima.

Sexagesima percurrit intra Septuagesimam ad quartam feriam paschalis hebdemadæ. Haec quarta feria quartam ætatem reducit ad memoriam, in qua David et Solomon regnaverunt. In illa ætate gens illa fide inclita, regno David et Solomonis gloriosa, templi etiam altitudine et decore formosa, regnum Christi præsignavit futurum, in quo vivi lapides in hac quasi valle latomorum expoliti in uno Domini templo collocabuntur. Unde et feria quarta paschalis hebdemadæ in hujus rei significationem habet Officium: *Venite, benedicti Patris mei* (*Matth. xxv.*), etc. Ad illud regnum per sexagesimam tendendum est, id est per operum perfectionem quae per senarium designatur. Senarius enim numerus, qui perfectus est numerus, eo quod ex omnibus partibus suis aggregatis consistit, significat perfectionem. Et quia Dominus hoc dierum numero opera sua perfecit, dat etiam intelligere operationem. Itaque senarius sive Sexagesima significat perfectam operationem per quam ad patriam tendere debemus. Sed quia ex nobis impotentes sumus, utpote a principio Septuagesimæ nostræ venundati sub peccato, Introitu missæ rogamus Dominum ut per eum a præsenti exilio liberemur: *Exsurge, quare obdormis, Domine*, (*Psal. xlviij.*) etc. Cui congruit sequens oratio: *Deus, qui conspicis quia ex nulla nostra virtute subsistimus*, etc. Apostolus in Epistola sua nos confortat ne malis cedamus, *Libenter suffertis insipientes*, etc. (*II Cor. xi.*) Tractus *Commovisti* ostendit terram commotam conscientia peccatorum. Post terram commotam semen inducitur in Evangelio: *Exiit qui seminat* etc. (*Luc. viii.*) in Septuagesima increpati sumus quia otiosi stetimus; in Sexagesima semen jacimus.

CAP. XII. De Quinquagesima

Sequitur Quinquagesima, quae ipso die Paschæ finitur quia per quinque sensuum opera tendendum est ad resurrectionis gloriam. Quoniam ergo diversis mundi ihercubris et delectationibus sensus nostri facile capi possunt, et ipsa sensuum instrumenta quasi fenestræ sunt, quibus mors intrat ad animam, nisi custodia apponatur, ideo in Quinquagesima tanquam in expeditione solliciti dicimus in *Introitu missæ*, *Esto mihi in Deum protectorem et in locum refugii*, etc. (*Psal. xxx.*) Ipsum precamur ducem militiæ nostræ dicendo: *Et propter nomen tuum dux mihi eris et enutries me* (*ibid.*). Apostolus in Epistola nos docet qualiter nos amari debeamus, et dicit: *Nunc autem manent fides, spes, charitas*, etc. (*I Cor. xiii.*) Triumphator militiæ nostræ Deus est, cui dici-

mus in Responsorio : *Tu es Deus, qui facis mirabilia A* (Psal. lxxvi). Et iterum : *Liberasti in brachio tuo populum tuum* (*ibid.*). Tractus praecepit ut Deo serviamus, non ei cui nosipsos vendidimus. In Sexagesima seminavimus, in Quinquagesima fructum colligimus in Evangelio. Nos enim sumus cœcūs ille qui quod devote postulavit a Domino accepit. Tres itaque gradus notandi sunt in his tribus Dominicis. Prima Dominica planetum continent captivorum sub dominio vitiorum esse nolentium. Secunda voluntatem fugæ demonstrat, dum Dominum dormitare putant nondum de ejus auxilio securi et dicunt : *Exsurge, quare quid dormis, Domine?* (Psal. xliii.) Quasi : Nisi exsurgens affueris nobis, fugiemus. Tertia Dominica consilium agit quomodo se munit; in qua Dominum non jami tanquam dormientem alloquuntur dicentes, *Esto mihi in Deum protectorem* (Psal. xxx).

CAP. XIII. De Quadragesima.

Quadragesima, quæ sequente Dominica incipit, finitur feria quarta ante Pascha, quæ vocatur coena Domini. His **xl** diebus si duos sequentes addideris, erunt usque ad solemne baptismus dies **xli**. Tot eniq; mansionibus filii Israel pervenerunt ad terram promissionis. Tot etiam generationum computatione in Evangelio Matthæi pervenitur ad Christum, Iechonias bis computato. In Quadragesima viriliter pugnantibus dei adjutorio præsumendum est. Undedicit nobis quem in Quinquagesima protectorem invocavimus : *Invocavi te et ego exaudierum eum, etc.* Epistola prima : *Tempore accepto exaudiui te, et in die salutis adjuvi te* (II Cor. vi). In Responsorio : *Angeli Domini, custodianos.* In Tractu : *Scuto veritatis circumdati sumus.* In Evangelio ad triumphum tendimus ut dicamus inimico : *Vade retro, Satana.* Significat autem quadragenarius numerus totum tempus vitæ nostræ, propter quatuor anni tempora quibus vivimus, vel propter quatuor elementa, quorum in nobis concordia vivimus. Quærerit autem cur Dominus cito post baptismum jejuniū suum inchoaverit, cur nos quadragesimale jejuniū quod in illius commemorationem celebramus, usque ad tempus Passioni Christi contiguum differamus? Hoc autem ideo sit ut per Quadragesimæ observationem magis efficiamur idonei ad paschalis Agni comedionem; quem qui *indigne suscipit*, secundum Apostolum, *judicium damnationis sibi manducat et bibit* (I Cor. xi).

CAP. XIV. De Capite jejuniū quadragesimalis.

Quarta feria inter Quinquagesimam et Quadragesimam, jejuniū, quod protenditur usque in Pascha Domini, inchoamus. Usque ad istum diem in expectatione fuimus. Hac die pugnam committimus. Hoc ostendit prima Collecta missæ dicens : *Concede nobis, Domine, præsidia christianæ militiæ sanctis inchoare jejuniis.* Quibus armis pugnare debeamus. Johel ostendit : *In jejuniū et fletu, et planctu, etc.* (Joel. vi). Et Evangelium : *Tu autem cum jejunas unga caput tuum, et faciem tuam lava, etc.* (Math. vi). In hac die non est alia varietas, nisi quia usque

ad hanc diem missa celebratur hora tercia; in hac et deinceps usque ad Pascha, exceptis Dominicis diebus, hora nona. Opinio est aliquorum propterea bac die inchoari quadragesimale jejuniū, quia subtractis diebus Dominicis, **xl** tantum dies sunt a memorata feria usque ad Sabbathum. Est autem alia ratio et fortasse validior. Siquidem jejunoando laboranus, ut nosipsos templum Domino ad inhabitandum præparemus. Unde eo dierum numero a consuetis ciborum delectationibus abstinemus, quo annorum numero templum in Jerusalem ædificatum est, scilicet **xlvi**. Cœpta est enim ædificatio templi primo Cyri regis, et sexto Darii anno consummata. Qui sunt anni juxta fidem Chronicorum **xlv**; siquidem Cyrus regnavit annos **xxx**. Post quem Cambyses filius ejus annos **viii**. Post quem Magi qui eum interfecerunt, anno uno. Post quos Darius usque ad consummationem templi annos sex qui sunt, ut diximus, **xlv** anni. In Evangelio autem invenitur Iudeis dicentibus : *Quadragesinta et sex annis ædificatum est templum hoc* (Joan. ii), cum non amplius quam **xlv** reperiatur. Sed si historiam Josephi sequamur, in qua post consummationem templi tria adhuc annos addit, in quibus peribolus, id est circum posita templo munitionum constructio, et quedam alia quæ remanserant perfecta sunt, videbimus, quod recte in ædificatione templi **xlvi** annorum poterit summa computari in quibus eminentiora ædificia fuerunt completa. Nulla in officio missæ est varietas a die prefata usque ad quartæ septimanæ feriam quartam.

CAP. XV. Quare scrutinium quarta hebdomada celebretur et feria quarta.

In quarta feria quartæ hebdomadae quadragesimæ solemne scrutinium celebratur quod est iter ad baptismum. In hac baptizandi catechizantur. Catechismus autem duplicum continet instructionem, scilicet de fide et de moribus. Unde in missa prima Lectione, quæ secundum Ezechielem legitur, monstratur quomodo catechumenos congregate. Deus ad compaginem corporis Christi, eripiens a priore vita, et faciens credere in Christum. Sic enim legitur ibi : *Tollam vos de gentibus et congregabo vos de universis terris, et adducam vos in terram vestram, et effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris, et ab universis idolis vestris mundabo vos; et dabo vobis cor novum, etc.* (Ezech. xxxvi). Quod Hieronymus sic super euodem Ezechielem exponit : Creator enim omnium sum, peperci eis et sanctificavi illos, et gloriæ pristinæ restitui, ita ut super credentes et ab errore conversos effundere aquam mundam baptismi salutaris et mundarem eos ab omnibus abominationibus suis, et ab universis erroribus suis quibus fuerant occupati, et darem eis cor novum ut crederent in Filium Dei. Sic igitur prima Lectio de fide agit. Cui concordat Responsorium : *Venite, filii, audite me* (Psal. xxix). At secunda Lectio de moribus disputat, in qua dicitur : *Quiescite agere perverse, discite bene-*

sacere, quærite iudicium, subvenite oppresso (Isa. 1). Et in conclusione ita : *Et venite et arguite me, dicit Dominus (Ibid.).* Quod est, si ita feceritis et non reddidero vobis mercedem, merito me arguetis. Sequens Responsorium demonstrat catechumenos ad nomen Christianum debere transire. *Beata gens, cuius est Dominus Deus ejus, populus quem elegit in hereditatem sibi (Paal. xxxii).* Versus bonos mores electorum demonstrat. *Verbo Domini cœli facti sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum (ibid.).* Evangelium non dissonat ab hoc officio, dicente Augustino super Joannem : *Lavit ergo cœcus oculos in ea piscina quæ interpretatur missus; baptizatus est in Christo.* Si ergo quando cum in seipso quodammodo baptizavit tunc illuminavit, quando inunxit oculos fortasse catechumenum fecit. Hoc autem officium quartæ feria quartæ hebdomadæ ideo celebratur, ut quartæ sæculi ætas ad memoriam revocetur. Quarta sæculi ætas, sicut Beda in Chronica sua testatur fuit a David usque ad transmigrationem. Illa ætas regno David et Salomonis inclita nostram in Christo gloriam præfiguravit. In illa etiam nostræ gloriæ promissio facta est, dicente Domino ad David : *De fructu ventris tui ponam super sodes tuam (Psal. cxxxii).* In illa constructio templi de marmore et de lapidibus pretiosis constitutionem præsignavit Ecclesiæ de universis gentibus per Christum congregatæ. Merito etiam quartæ feria quartæ hebdomadæ celebratur scrutinium, et de sive et de moribus instruuntur baptizandi in sancto Sabbato Paschæ, quia et quartæ ætas hominis laboribus apta est. Eos autem qui ad servitium Dei accedere volunt laboribus insistere oportet. Unde Salomon : *Fili, accedens ad servitum Dei, sia in timore, et præpara animam tuam ad tentationem (Eccli. ii).* A die prænominata usque ad Sabbatum ante ramos Palmarum, nulla est ostendenda varietas.

CAP. XVI. *De officio Sabbati cui titulus. (Sabbato vacat.)*

De Sabbato autem ante ramos Palmarum, cui titulus in antiquis antiphonariis inventur : *Sabbato vacat, dominus papa et eleemosynam dat; nostræ ætatis autem libri causa brevitatis sic habent: Sabbato vacat.* Ecclesiastici institutor officii nullum huic diei proprium aptavit officium ut se hac die eleemosynis vacasse ostenderet et ad idem invitasse posteros. Ilac autem die potissimum vir apostolicus et se et nos largitioni eleemosynarum vacare voluit in memoriam devotissimæ mulieris, ut quod ipsa in hac die fecit capiti, nos membris exhibere studeamus. Ait Evangelista Joannes : *Ante sex dies Paschæ venit Dominus Jesus in Bethaniam ubi fuerat Lazarus mortuus, quem suscitavit. Fecerunt autem ei caenam iei (Joan. xii).* Et post pauca : *Maria ergo accepit libram unguenti nardi pistici pretiosi, et unxit pedes Jesu, et extersit capillis suis pedes ejus; et domus impleta est ex odore unguenti (ibid.).* Et cum indignaretur Judas proditor, juxta Matthæum ita Dominus approbavit opus mulieris : *Quid molesti estis*